Setelah

kemunculan ajaran tasawuf falsafi atau bisa juga disebut dengan tasawuf nadzari

kemudian dikembangkan di antaranya oleh Abu Yazid al-Busthami (nama

lengkapnya Taifur bin Sarushan, lahir di kota Bistam, Iran Utara pada tahun 180

H/804 M., dan wafat pada tahun 261 H/875 M.),
2
al-Hallaj (al-Husain ibnu

Mansur (244-309H/ 957-922M)
3
dan Ibnu Arabi (Abu Bakar Muhammad bin Ali bin

Arabi, lahir di Mursia Spanyol pada tahun 560 H/ 1164 M, dan wafat pada tahun 638 H/

1
Zaprulkhan, Ilmu Tasawuf: Sebuah Kajian Tematik, (Jakarta: Rajawali Pers, 2016), h. 12.

2 Muhammad Asywadie Syukur, Filsafat Tasawuf Dan Aliran-Alirannya (Banjarmasin:

Antasari Press, 2008), h. 61.

3
Aisha Abd ar-Rahman at-Tarjumana, Tawasin: Kitab Kematian al-Hallaj, diterjemahkan

sekitar tahun 1404 Masehi di Persia, Iran.
17

Syekh Siti Jenar yang dimaksud

dalam penelitian ini adalah Syekh Abdul Jalil, yang hidup sekitar abad 15-16

Masehi.

Dalam riset ilmiah ini yang dimaksud Datu Abulung adalah Syekh Abdul

Hamid Abulung yang dikatakan datang dari Negeri Yaman, lahir pada tahun 1148

H/1735 M dan wafat pada tahun 1203 H/ 1788 M, tepatnya pada tanggal 12

Dzulhijjah. Pendapat ini sesuai dengan penukil kitab “ i alah Ta a f” Syekh

Abdul Hamid Abulung yaitu Zaini Muhdar.
18

Dengan demikian, peneliti bermaksud melakukan penelitian tentang konsep

ajaran tasawuf yang muncul dari pemikiran dua tokoh yaitu Syekh Siti Jenar dan

dan praktek tasawuf ini telah muncul pada masa al-Hallaj (244/857-309/922)

dengan pemikirannya hulul, dan gagasan ittihad yang digagas oleh Abu Yazid al-

Busthami (w.234/848 atau 261/874).
27

Secara garis besar konsep tasawuf falsafi ini dapat dijadikan tolak ukur

secara teorinya berdasarkan tokoh-tokoh awal yang membawanya menjadi 3

kategori yaitu konsep hulul oleh al-Hallaj, ittihad oleh Abu Yazid al-Busthami

dan wahdah al-wujud oleh Ibnu Arabi.

1. Konsep ittihad Abu Yazid al-Busthami,